Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 201662 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090100062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 014/2015
ESPECIE: Contrato de Locação de Serviço - Lei 8.745/93, CONTRATANTE: Instituto Federal Far-
roupilha - Campus Alegrete - RS, OBJETO: Rescisão do Contrato de Professor Substituto n.° 014/2015
para a prestação de serviços didáticos - pedagógicos com base no Art. 12, Inciso II da Lei n.º
8.745/1993. CONTRATADO: Suelen Braga de Andrade. DATA DA RESCISÃO: 31.08.2016. DATA DA
ASSINATURA: 31.08.2016. Contratante: Ana Paula da Silveira Ribeiro. Contratada: Suelen Braga de
Andrade.

CAMPUS PANAMBI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158505

Nº Processo: 23240000388201514.
PREGÃO SRP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 05367508000146. Contratado : PERSIASUL PERSIANAS LTDA -

ME -Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e manutenção de
persianas. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 15/08/2016 a 15/08/2017. Valor Total:
R$11.600,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800106. Data de Assinatura: 09/08/2016.

(SICON - 31/08/2016) 158505-26420-2016NE800038

CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158503

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23227000172201357.
PREGÃO SRP Nº 6/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 13682207000135. Contratado : VIP SUL CONSTRUCOES &
SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Supressão de contrato Vip Sul terceirizados na quantidade de dois
postos, sendo o primeiro a partir de 01/09/2016 e o segundo a partir de 01/10/2016. Fundamento Legal:
Lei 8666-93 . Valor Total: R$383.448,60. Fonte: 112000000 - 2016NE800032. Data de Assinatura:
23/08/2016.

(SICON - 31/08/2016) 158503-26420-2016NE800017

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 158268

Nº Processo: 23238000838201691.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 05287117000111. Contratado : K 13 CONFECCOES LTDA - EPP
-Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção de camisetas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 24/08/2016 a 24/08/2017. Valor Total: R$9.800,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800253. Data de Assinatura: 24/08/2016.

(SICON - 31/08/2016) 158268-26420-2016NE800120

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 - UASG 158268

Nº Processo: 23238000426201651 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de Manutenção Corretiva de Rede de Distribuição de
Vapor e Equipamentos com Uso de Vapor. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 01/09/2016 de 08h30
às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: R. Vinte de Setembro, S/n - Campus Campus - SAO VICENTE
DO SUL - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158268-05-21-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 01/09/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2016 às
08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ALEX RODRIGO BRONDANI
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2016) 158268-26420-2016NE800120

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158274

Nº Processo: 23318000133201683 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bibliografia básica e
complementar para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza. Total de Itens Licitados:
00028. Edital: 01/09/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. Siqueira, 273 Parque Dom Bosco -
CAMPOS DOS GOITACAZES - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158274-05-9-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/09/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SABRINA VIVIANE DE ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 31/08/2016) 158274-26434-2016NE800001

PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 158468

Nº Processo: 23321001300201654 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais necessários para
as aulas no laboratório de usinagem. Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 01/09/2016 de 09h00 às
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Estrada Cabo Frio/buzios S/n Baia Formosa - CABO FRIO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158468-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2016 às 09h00 n
site www.comprasnet.gov.br.

VICTOR BARBOSA SARAIVA
Diretor Geral

(SIDEC - 31/08/2016) 158468-26434-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Temporário de Serviços Didático-Pedagógicos nº 002/2016. CONTRATANTE: Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Campos Belos. CONTRATADO:
Iremar Sebastião dos Reis . OBJETO: Prestação de serviços na condição de Professor Substituto.
PROCESSO:23216.000952/2016-79 VIGÊNCIA: 1 ( um ) ano. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/1993 e
suas alterações. DATA: 31.08.2016. SIGNATÁRIOS: Elias de Pádua Monteiro, Contratante, Iremar
Sebastião dos Reis, Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO: 2 3 2 1 6 . 0 0 11 2 5 / 2 0 1 5 - 11 .
CONTRATO RESCINDIDO: 001/2016. CONTRATANTE: Campus Posse do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRATADO:Maria Lourença Silva Brandão. DATA DA RES-
CISÃO: 16.08.2016. SIGNATÁRIOS: Elias de Pádua Monteiro, pelo contratante e Maria Lourença Silva
Brandão.

CAMPUS IPORÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo do Contrato N° 02/2015, publicado no DOU de 31.03.2016, Seção
3, página 41, onde se lê: "ESPECIE: Termo Aditivo nº 02/2016", leia-se: "ESPECIE: Termo Aditivo nº
01/2016".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EDITAL No- 86, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013,
publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e
4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado de
Professor Substituto, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Sim-
plificado, mediante Exame de Desempenho Didático, para provimento temporário de: 05 vagas para
Professor Substituto, com vistas a atender ao campus e área conforme abaixo especificadas, nos termos
do presente Edital.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CARGO
1.1 PONTES E LACERDA:
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS
Português/Espanhol Licenciatura em Letras com habilitação em Espanhol 01

1.2 CAMPUS AVANÇADO DE SINOP:
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS
Administração Graduação em Administração 01

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS
Contabilidade Graduação em Contabilidade 01

1.3 CAMPUS SÃO VICENTE:
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS
Geografia Licenciatura em Geografia 01
Pedagogia Graduação em Pedagogia 01

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 - Serão realizadas as inscrições no período de 01.09.2016 a 11.09.2016, exclusivamente pelo

site do IFMT: www.ifmt.edu.br.
2.2 - É condição obrigatória para a participação no presente processo seletivo a apresentação, na

data do Exame de Desempenho Didático, dos seguintes documentos:
a) Documento oficial de identidade, certificado de graduação conforme formação acadêmica

exigida no item 1, CPF e Título de Eleitor, com os comprovantes da última eleição;
b) Comprovante de quitação com as obrigações militares, se homem;
c) "Curriculum Vitae" atualizado;
d) Declaração de que não ocupa cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério de que

trata a Lei n°. 7.596/87, que não exerceu a função de professor substituto em outras Instituições Federais
de Ensino nos últimos 02 (dois) anos (Lei nº. 8745/93), alteradas pela Lei nº 9.849/99, que não foi
contratado temporariamente nos termos da Lei nº 8.745/93 nos últimos 02 (dois) anos, que não há
incompatibilidade de horário entre suas atividades e o horário de trabalho no IFMT, bem como não
exerce outro cargo inacumulável, nos termos do art.37 da C.F (fornecemos o modelo de declaração no
ato de entrega da documentação).

Os documentos acima devem ser apresentados em original e fotocópia.
2.3 - Não haverá cobrança de taxa de inscrição para este Processo Seletivo Simplificado;
2.4 - Serão eliminados os candidatos que não apresentarem os documentos acima ou qualquer

um deles na data do Exame de Desempenho Didático;
2.5 - Os candidatos inscritos receberão no dia 13.09.2016, a partir das 10:00h (dez horas), na

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas ou no Departamento de Ensino do Campus, mediante sorteio,
o tema, dentre os abaixo relacionados que foi sorteado para prestar o Exame de Desempenho Di-
dático:

2.5.1 - Campus Pontes e Lacerda: Português/Espanhol: 1. Género Textual: Anuncio Publicitario;
Vocabulario En Contexto, El Uso Del Imperativo Afirmativo/NEGATIVO; 2. Género Textual: Crónica
Periodística. Vocabulario En Contexto Y Los Sufixos Diminutivos Y Aumentativos; 3. Género Textual:
Debate. Vocabulario En Contexto Y Los Comparativos De Igualdad, Superioridad E Inferioridad.

2.5.2 - Campus Avançado de Sinop: Administração: 1. Movimentação de Estoques; 2. In-
ventário de estoques; 3. Controle de Patrimônio; 4. Relatórios de acompanhamento de execução; 5.
Orçamento, Controle e Redação do planejamento. Contabilidade: 1.Introdução a gestão financeira;
2.Administração de Capital de Giro; 3.Controle Bancário; 4. Balanço Patrimonial; 5. Análise de de-
monstrações financeiras.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-01T00:01:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial